3. Borso d'Este, Duke

From Pius II: Commentarii, II, 39 (Meserve, I, pp. 360, 361)

[502] Borsius egregio corpore fuit, statura plus quam mediocri, crine pulchro et aspecto grato; multiloquus auscultavit se ipsum dicentem, ut qui sibi magis quam auditoribus placeret. Multa in ejus ore blandimenta commixta mendaciis. Magnificus ac liberalis videri magis quam esse cupiebat, quamvis Federicum caesarem Romam euntem atque inde redeuntem magnis honoribus ac donis prosecutus fuerit, a quo Mutinae comitatum in ducatum erigi et se ducem creari, ut ante diximus, obtinuit. Uxorem numquam duxit, venationi magnam operam dedit. Statuam sibi viventi in foro erexit, quae sedens jus dicere videretur; adjecti sunt et tituli, quos palpans adulatio excogitavit; nihil enim Borsio laude fuit dulcius. Coemit lapillos pretiosos quamplurimos, et numquam non gemmis ornatus in publicum prodiit. Suppellectilem domus ditissimam cumulavit, argenteis et aureis vasis etiam ruri usu.

3. Borso d'Este, Duke

From Pius II: Commentarii, II, 39 (Meserve, I, pp. 362, 363)

[502] Borso was a handsome man, taller than most, with beautiful hair and an attractive face. A garrulous talker, he liked the sound of his own voice and he spoke to please himself not those who heard him. In his mouth, blandishments mingled with lies. He wanted to appear magnificent and generous – rather than genuinely to be so. Still, when Emperor Frederick passed through Ferrara, first on his way to Rome and then again on his return, Borso lavished him with honours and gifts and thereby persuaded him to raise Modena from a country to a duchy and make him duke, as we mentioned earlier. He never married; most of his energy went into hunting. In his lifetime, the citizens erected a statue in the piazza representing him seated and administering justice; the inscription dripped with flattery, for Borso loved nothing so much as praise. He bought as many precious stones as he could and never appeared in public without jewels. He furnished his household extravagantly, and even in the countryside he ate of gold and silver plates.¹

¹ See also the very negative letter, Pius II sent to Borso, censuring him for his passivity in the pope's crusade project (Pius II: *Orationes* (Mansi), III, pp. 120-141).

4. Calixtus III, Pope [Alfons de Borja]

From Europa [1458], sect. 240-244 (Heck, pp. 249-253)

[503] Calistus III ... beati Petri cathedram obtinuit, natione Hispanus, ex regno Valentie nobili genere natus, unus omnium, qui suo tempore scientiam iuris profiterentur, eminentissimus et qui consilium regis Alfonsi, in quo multis annis presederat, illiusque artes ac cautiones pre se ferret. Is ut primum pontificatus apicem adeptus est, mox animum ad delendam Turcorum et legem et gentem conuertit uotumque uouit ad eam rem sollemne. Misit in Galliam, in Germaniam, in Hungariam, in Orientem legatos primarios sancte romane ecclesie cardinales, e quibus nullus adhuc rediit. Alanum tamen cardinalem Sancte Praxedis, magno ingenio virum, et animo securi et potenti, propediem e Gallia reuersurum putant. Naualia, quod antea inauditum fuerat, Rome constituit; triremes quamplures ad ripam Tiberis in ciuitate Leonina parauit, armauit, in Turcos misit. Comitem Jacobum Picinimum Senensibus, ut dictum est, armis insultantem misso milite suo repressit. Regi Alfonso quaerenti ab eo, quo pacto inuicem uicturi essent, 'Regna sua' respondit 'ipse regat; mihi summi apostolatus relinquat.' Ueras eorum multis de rebus dissensiones magna pars Italie simulatas confictasque credit; qui fidem dedere contentioni alii Calistum, alii Alfonsum, alii utrumque accusauere, quorum alter regem, sub quo natus esset, alter summum sacerdotem, cui tamquam uicario Dei parendum est, ferre non posset. Bis cardinales a Calisto creati sunt: primo tres, ex quis duo nepotes eius fuere, quorum etsi fuit etas aliquanto minor quam tanta dignitas uideretur exposcere, doctrina tamen et circumspectio et morum suauitas id honoris haud iniuria consecuta censetur; tertius fuit Iacobus de Portugalia regio sanguine natus, in quo ea modestia, ea grauitas, id acumen ingenii, id studium litterarum, is amor uirtutis emicuit ut, quamuis iuuenis adhuc, tardius tamen opinione omnium ad eam dignitatem ascenderit. Secundo loco sex assumpti sunt haud profecto indigni, si me unum demas, tanto munere; meo tamen iudicio nulli dignius id honoris obuenit quam Ioanni episcopo Zamorensi, civilis sapientie cognitione sublimis, qui uno de quadraginta annis romanam secutus curiam per omnia ferme officia castus innoxiusque transierat. Cancellariam uero, que a tempore Nicolai uacauerat, Calistus nepoti suo Sancti Nicolai in Carcere Tulliano cardinali ac Marchie legato commisit. Germanum eius Petrum Borgiam, egregia spe atque indole iuuenem, ecclesie militie ducem prefecit; exin prefecturam Urbis ei commisit.